

# GŁOS NARODU

NR. 224. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

**S O B O T A**

22 SIERPNIĄ 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				

Miesięcznie . . . . .	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	
-----------------------	----------	----------	----------	----------	----------	--

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Janczarskie metody.

Zjazd Hallerczyków w Grudziądzu zakończył swoje obrady uchwaleniem szeregowej rezolucyj o charakterze częściowo politycznym. Mianowicie, prócz hołdu dla swego bohaterskiego Wodza, gen. Józefa Hallera, wyraził jeszcze cześć dla Paderewskiego, Dmowskiego i Korfanteo, i stwierdził, jak pisze „Dz. Poznański”,

upadek naszego prestiżu na zewnątrz, a zupełne bankructwo stosowanych metod w życiu wewnętrznym Państwa i Narodu“.

Sanacyjny „Dziennik Poznański“ zżyma się na te uchwały, piętnuje je jako „technice partyjnictwem“ i poddaje szczegółowej analizie, żeby dowiedzieć, iż „zatruta atmosfera“ panuje w tym partyjnym związku.

Laskawie przyznaje, iż mógłby się zgodzić jeszcze na wyrażenie hołdu dla Paderewskiego i Dmowskiego, ale nie na hołd dla Korfanteo. Wreszcie wbrew Hallerczykom zapewnia, iż

większość dobrych Polaków uważa, że prestiż Polski w chwili obecnej znacznie wzrósł, a rząd obecny dobrze Polską rządzi“.

„Dziennik Poznański“ stawia rozsądnego i myślącego człowieka w niemaly kłopot... Jest bowiem tak naiwny, że sądzi, iż szerokie warstwy społeczne, z których się Związek Hallerczyków rekrutuje, nic nie wiedzą o niewesołej roli Polski na terenie międzynarodowym w chwili obecnej, i o jej osamotnieniu... I jeszcze tak zdumiewająco łatwowierny, że osądził, iż Hallerczycy po tem wszystkim, czego doznali, i czego doznał ich Wódz, i po tem wszystkim, co się dzieje od roku 1926, zjechawszy się w Grudziądzu wzięli sztafetę do Belwederu, czy Sulejówka i kopną tych mężów stanu, których ideologia jest ideologią właśnie ruchu Hallerczyków. A jednak, choć to musi być przykre, trzeba „Dziennikowi Poznańskiemu“ powiedzieć, że jest naiwny. Jest to zresztą z naszej strony duża uprzejmość, jeśli poprzestajemy na tem określeniu. Gdyby z zarzutami przeciw zjazdowi grudziądzkiemu wystąpił inny, bardziej sanacyjny organ prasowy, nie zaś jeszcze względnie umiarkowany „Dziennik Poznański“, toby trzeba było „naiwność“ zastąpić „cynizmem“. Tak bowiem sprawy stoją, że właśnie sanacja wprowadziła partyjnictwo we wszystkie prawie dziedziny pracy społecznej i narodowej, i że skutki tej jej działalności są prosto fatalne.

Przypomnijmy sobie jeszcze, pod jakimi i hasłami dokonywało się to „odpartyjnianie“ organizacji społecznych. Za mało było powiedzieć, że chodzi o kult dla p. marsz. Piłsudskiego. Wsunięto więc potrzebę zaszczepienia „państwowego“ ideału w te niepatriotyczne i niepaństwo-

we organizacje. W rzeczywistości jednak całe „państwowe“ wychowanie w tych organizacjach, podobnie jak w szkole, ograniczono do akademij na 19-go marca i do kultu dla p. marsz. Piłsudskiego.

Janczarskie przypominają się czasy i metody...

Paroletnia ta działalność „państwowa“ sanacji kończy się na pewnych odcinkach akcji narodowej prawdziwą ruiną. Całe poważne nieraz organizacje, które świetną grały rolę pogotowia narodowego i moralnego, dziś rozbite i pokłócone do niczego nie są same z siebie zdolne; odzywają się wtedy i dają znak życia o sobie, gdy im urząd wojewódzki lub powiatowy rozkaz wyda. Ogół zaś stroni od udziału w tych czysto koteryjnych akcjach i organizacjach... Jeśli się w tych warunkach jedna przynajmniej znalazła silna organizacja, która zwycięsko przeszła ataki sanacji i zachowała zwartość, „Związek Hallerczyków“, to niechże tej przynajmniej organizacji da sanacja spokój, żeby choć jeden „cladis nuntius“ (świadek kłeski) pozostał z walk obecnych. Bo inaczej zostawi po sobie tylko ementarzysko, co przecież nie będzie dla niej tytułem do sławy.

Zreszta trzeba zrobić będzie jakieś ustępstwo na rzecz rozsądku...

Metoda „upaństwowiania“ ludności metodami janczarów tureckich z 17-go i 18-go wieku, jest bezwzględnie skuteczną doraźnie. Lecz do celu nie prowadzi... Z końcem 18-go wieku podjął walkę z janczarami w Serbji chłop prosty Karadzordzewicz i padł w niej. Janczarowie wzięli górę. Właśnie jednak w tych dniach potomek tego serbskiego chłopca święci 10-lecie swych królewskich rządów w wolnym już od tureckiej niewoli kraju. Jeśli jest jakiś sens w tej kolei losu, to tylko ten, że nie można opierać się na janczarskich metodach. W. Z.

### Powstanie na Kubie trwa.

Hawanna, 21. 8. (PAT). Powstańcy zmienili taktykę i rozpoczęli walkę podjazdową. W dniu wczorajszym studenci usiłowali opanować jeden z komisariatów policyjnych i podpalić dom senatora Wilfredo Fernandez. Podczas strzelaniny zabita została jedna osoba. Nadchodzą wiadomości o starciach w miejscowościach Matanzas, Limonar, Cien-Fuegos, Madaillo, Bajamo i innych. Cenzura nie została zniesiona, tylko niektóre jej przepisy uległy zmianie. Dwa dzienniki uległy zawieszeniu.

### RZĄD OGŁASZA MOBILIZACJĘ.

Nowy Jork, 21 sierpnia. Nadchodzące z Hawany wiadomości donoszą, że walki na Kubie wcale nie ustały i najzacieklejsze zmagania wojsk rządowych z powstańcami w prowincjach wschodnich trwają w dalszym ciągu. Powstańcy skoncentrowali swe siły i usiłują zdobyć Nuevitas, jeden z najważniejszych portów i najważniejszy węzeł kolejowy prowincji wschodniej. Także w prowincjach zachodnich dochodzi do starć z powstańcami. Jak słychać, rząd postanowił ogłosić mobilizację wszystkich roczników aż do 50-go roku życia, oraz powołać pod broń wszystkich oficerów rezerwy.

### 50 PODOFICERÓW ZATRUTYCH.

Bruksela, 21. 8. (PAT) Na manewrach koło Beverlo 50 podoficerów z 14 pułku artylerji po spożyciu mięsa uległo ciężkiemu zatruciu.

### Wspólność interesów Polski i Jugosławji.

Wywiad z pos. Günterem.

Białogród, 21. 8. (PAT). Poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Białogrodzie p. Schwarzburg-Günter udzielił prasie jugosłowiańskiej wywiadu na temat współpracy politycznej i gospodarczej Polski i Jugosławji. Zapytany o wrażenie z audjencji u króla, na której wręczył swoje listy uwierzytelniające, p. Günter stwierdził, że był ujęty uprzejmością króla, który poruszył w rozmowie cały szereg zagadnień politycznych doby obecnej, co utwierdziło go w przekonaniu, że współpraca obu krajów na każdym polu jest możliwa i wskazana. W dziedzinie politycznej obydwaj państwa mają prawie tylko punkty styczne. Jugosławja i Polska bowiem zdecydowanie przeciwne są rewizji traktatów i Anschlussowi oraz posiadają uzgodnione stanowiska w kwestji mniejszościowej i rozbrojenkowej, których zagadnień bronią w Genewie ich ministrowie spraw zagranicznych, niby dwaj wodzowie na dwóch odcinkach tego samego frontu.

### ZASTRZELENIE PRZEMYTNIKA CUKRU.

Brasław 21. 8. (PAT). Przed paru dniami na jeziorze Dryświaty, o godz. 4-tej rano w pobliżu kolonii Nurwiance, w gminie dryświeckiej postrzelony został przez żołnierzy patroli K. O. P-a przemytnik Grzegorz Jesimow, lat 24, zamieszkały we wsi Paszewice, wyżej wymienionej gminy. Jesimow wioził 150 kg. cukru, przemyczonego z Łotwy i mimo wezwania żołnierzy, oraz strzałów ostrzegawczych, nie zatrzymał się. Jesimow zmarł w czasie przewożenia go do najbliższej strażnicy K. O. P-u.

## Rosja zawrze pakt także z Polską.

Paryż, 21 sierpnia. „Chicago Tribune“ donosi, że rokowania francusko-sowieckie poczyniły dalsze postępy. W Paryżu ma być podpisany jedynie pakt, w którym oba państwa zobowiążą się zrezygnować z wojny.

Pakt ten ma być natomiast uzupełniony przez zawarcie paktu neutralności między Polską a Rosją sowiecką. Dziennik donosi dalej, że w sprawie tej toczą się już rokowania między Warszawą a Moskwą.

## Konferencje Mac Donalda dotąd bez wyniku.

Londyn, 21. 8. (PAT). Wczorajsze całodzienne konferencje rządu z konserwatystami, liberałami, egzekutywą Labour Party i radą naczelną „Trade-Union“, zakończone o północy, nie dały definitywnych rezultatów, lecz przeciwnie — ujawniły komplikacje. Trudności pochodzą z jednej strony od konserwatystów, wysuwających w imieniu City życzenie prze-

prowadzenia znacznych redukcji świadczeń społecznych, zwłaszcza zasiłków dla bezrobotnych, a z drugiej strony od związków zawodowych, przeciwnych wszelkim redukcjom w tej dziedzinie. Walka zaczyna przybierać formę zmagania się istotnych sił City i „Trade-Union“.

## Hr. Karolyi szuka specjalistów.

Budapeszt, 21. 8. (PAT). Desygnowany kandydat na premiera, hr. Karolyi usiłuje pozyskać dla resortów gospodarczych specjalistów, którzy cieszyliby się zaufaniem jednomyślnym nie tylko stronnictw rządowych, ale całego kraju. Do nowego rządu wejść mają również niektórzy członkowie poprzedniego gabinetu. Nie-

jest wykluczone, że ulegając życzeniom kraju, hr. Bethlen — o ile mu zezwoli na to stan zdrowia — wejdzie do rządu w charakterze ministra spraw zagranicznych. Hr. Bethlen miałby po przyjeździe teki spraw zagranicznych, aż do czasu poprawy swego zdrowia, wziąć dłuższy urlop.

### Znoszenie katedr na uniwersytecie w Kownie.

Wilno, 21. 8. (PAT) Prasa litewska podaje, że władze kowieńskie ogłosiły nową ustawę o reorganizacji wydziałów filologii i filozofji uniwersytetu kowieńskiego. Zniesiono część katedr, w tej liczbie katedrę teoretyczną i doświadczalną filologii i filozofji historycznej chrześcijaństwa średniowiecznego. Od pracy w uniwersytecie odsunięci zostali prof. biskup Reinis, dr. Bistras i inni czynni działacze partji chrześcijańskich demokratów.

### Alfons XIII będzie sądzony?

Madryt, 21 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby, na którym rozważano kwestję odpowiedzialności króla Alfonsa XIII i członków jego rządu, prezydent ministrów Zamora oświadczył:

„Jest jeden winny, który musi być sądzony tak, jak wszyscy królowie, którzy stawiają się ponad prawem lub poza prawem“.

Wszyscy ministrowie zgłosili swą solidarność z oświadczeniem premiera. Wzmianka Zamory wywarła wielkie wrażenie w Izbie i podczas pauzy była rozmaicie komentowana.













